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Buenos Aires, Argentina, 11 de noviembre de 2021

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del Tercer Trimestre del
ejercicio econémico Enero - Diciembre de 2021.

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR$) reexpresados en moneda
homogénea al 30-09-2021 y sobre la base de informacion consolidada con Compafiia Inversora
Latinoamericana S.A. (CILSA) y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina
comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de
calidad con valor humano agregado; operando en un contexto socio-econémico dindmico vy
complejo. El afio 2021 continla en un contexto pandémico a raiz del efecto del COVID-19 a nivel
global, y en este sentido, las variables econdmicas afectadas se encuentran en proceso de
reactivacion.

El balance consolidado de Laboratorios Richmond registré en el 3T un resultado neto negativo de
AR$ 69,4 millones (-1,4% s/ventas). Este resultado se vio afectado principalmente por la situacion
de pandemia comentada, produciendo un desplazamiento de ventas ya concertadas -tanto en el
mercado publico como el privado- que se materializaran en el ultimo trimestre del afio.

Las ventas netas del 3T alcanzaron AR$ 4.979 millones, registrando una suba del 144,4% en
comparacién con el ejercicio econédmico de 2020. Las variaciones se deben principalmente al
comienzo de las entregas de los componentes I y II de la vacuna Sputnik V al Ministerio de Salud
de la Nacidn, en el marco del memorandum de entendimiento firmado el 25 de febrero de 2021
con Management Company of Russian Direct Investment Fund, quien representa a Gamaleya
National Research Institute of Epidemiology and Microbiology. Durante el trimestre, las ventas de
vacunas ascendieron a AR$ 3.327 millones. Las ventas sin considerar vacunas ascendieron a
AR$1.652 millones.



Los gastos operativos tuvieron un leve incremento a nivel comparativo durante este periodo de
analisis, aunque estas variaciones no han sido significativas.

Como consecuencia, el resultado operativo ordinario correspondiente al 3T del ejercicio econdmico
2021 fue positivo y ascendid a AR$ 229 millones, lo que sumado a los trimestres anteriores
asciende al 30/09/2021 a AR$ 1.042 millones.

En linea con el resultado operativo ordinario, el margen del EBITDA ajustado representé el 7%
sobre las ventas del mismo periodo. Este porcentaje, sensiblemente menor respecto a iguales
periodos en ejercicios anteriores (33% en 2020 y 34% en 2019) se explica por la incidencia del
volumen de ventas de la vacuna Sputnik V practicamente sin rentabilidad operativa alguna. Esto
ha sido parte de una decisidn estratégica de la Empresa basada en las siguientes razones:

1) Privilegiar la salud de la sociedad -en estado de pandemia- por encima de cualquier rédito
econdmico, lo que significd un esfuerzo extraordinario de toda la organizacion en su conjunto
para lograr exitosamente la elaboracion de vacunas para el COVID-19 en Argentina en un plazo
muy corto de tiempo, y

2) La elaboraciéon de vacunas con base en vectores adenovirales se enmarca dentro de la
estrategia de produccion local de medicamentos biotecnoldgicos ya definido por la empresa.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR$ 224,3 millones, registrando una
baja del 16,7% con respecto al ejercicio 2020, debido principalmente a la diferencia de cambio
que disminuyo6 un 32,7% comparativamente debido a las fluctuaciones del tipo de cambio entre
los trimestres comparados. Por su parte, los intereses y comisiones por préstamos del 3T 2021
ascienden a AR$ 183,3 millones, un 40,1% por encima del 2020, originados en el aumento de los
préstamos a largo plazo, los cuales estan relacionados a la financiacion de proyectos de inversion.

Por ultimo, el resultado del periodo sigue siendo afectado comparativamente -y al igual que en
trimestre anterior- por la aplicacion del sistema de alicuotas por escalas introducido por la Ley N°
27.630, que ubicd la tasa aplicable de la Sociedad en un 35% en 2021, en comparacién con el
30% y 25% aplicable hasta el 2020.

La empresa continla abocada a los proyectos de inversion industrial, completando la integracion
de la estructura regional y favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en las terapias
tradicionales como en la incorporacién de productos biosimilares. Como principales hitos del
periodo se mencionan las aprobaciones y lanzamientos de (1) el primer producto biosimilar de
Laboratorios Richmond, ZUTRAB®, cuyo principio activo es el Bevacizumab, un anticuerpo
monoclonal utilizado en Oncologia; (2) el primer genérico en el pais y en la regién de Cladribina
para el tratamiento de la esclerosis multiple, EURIT®, un producto de alto nivel de desarrollo
llevado a cabo en su totalidad por Laboratorios Richmond y (3) INTRART® (Tofacitinib), el primer
producto del laboratorio indicado para el tratamiento de artritis reumatoidea, artritis psoridsica y
colitis ulcerosa. Asimismo, se esta cumpliendo con el calendario de lanzamientos previsto para las
demas éareas terapéuticas, de acuerdo con el plan anual de la sociedad, lo cual sumado a las
ordenes de compra aprobadas para el mercado publico permiten tener un 4T de crecimiento.

Por otra parte, con fecha 12 de abril de 2021, el Directorio de la Sociedad aprobd la constitucién
del Fideicomiso Financiero “Proyecto V.I.D.A. (Proyecto e Inmunizacién para el Desarrollo
Argentino)”, cuyo objetivo sera financiar la construccion y operacion de la planta de biotecnologia
para producir localmente vacunas, entre otras, las establecidas contra el coronavirus SARS-CoV-
2, también denominado COVID-19. El pasado 6 de agosto de 2021 Laboratorios Richmond
concluydé exitosamente la colocacién del fideicomiso para la construccién de la planta, por el
maximo del monto establecido de USD 85 millones de ddlares.



Como consecuencia de lo mencionado y considerando la opcién de venta que poseen todos los
titulares de certificados de participacion, la sociedad ha registrado un pasivo financiero con
contrapartida en un activo financiero relacionado al derecho de recibir dichos certificados. Durante
este trimestre, se procedié a registrar los movimientos patrimoniales correspondientes, lo cual
explica la variacion del indicador solvencia que disminuyd a 0,22.

La estrategia de crecimiento y consolidacidon de Laboratorios Richmond en la region se basa en el
continuo desarrollo y lanzamientos de nuevos productos, la expansién hacia nuevas tecnologias,
y el aumento de la capacidad productiva, lo que conlleva a un incremento sostenido en las
exportaciones que ya se viene verificando en los Ultimos ejercicios. El crecimiento logrado en un
contexto de importantes desafios para la economia argentina y las perspectivas futuras permitira
a la Sociedad seguir consolidandose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales
participa.

Adicionalmente el 10 de noviembre de 2021 FIX (afiliada de Fitch Ratings) en su Informe Integral
publico la suba de la calificacion de largo plazo de Laboratorios Richmond desde BBB+(arg) a
A(arg) ambas con Perspectiva Estable. Esta suba se fundamenta a partir de una expansion de sus
margenes, luego de las inversiones realizadas durante los Ultimos afios en segmentos oncoldgicos
y de infectologia, asi como en la finalizacidn de la nueva planta de productos sélidos orales de alta
potencia y el desarrollo de productos biosimilares. FIX también subid la calificacién de acciones
desde la categoria 2 a la categoria 1, basandose en una buena generacién de fondos de la
compaiiia y una alta liquidez en el mercado, tras observar la evolucion de la presencia, rotacion y
participacion de las acciones a lo largo del Ultimo afo.



Estado de Situacion Patrimonial Consolidado

En AR$

ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes de efectivo
Otros activos Financieros
Créditos por ventas
Créditos por ventas con partes relacionadas
Otros créditos
Inventarios
TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE
Otros Activos Financieros
Otros créditos
Activo por impuesto diferido
Propiedades, planta y equipo
Activos intangibles
Participaciones permanentes en sociedades
Llave de negocio
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE
TOTAL ACTIVO
PASIVO CORRIENTE

Deudas comerciales
Deudas comerciales con partes relacionadas
Préstamos
Remuneraciones y cargas sociales
Cargas fiscales
Anticipos de clientes
Otros pasivos
TOTAL PASIVO CORRIENTE
PASIVO NO CORRIENTE
Préstamos
Pasivo por impuesto diferido
Otros pasivos
Otros pasivos con partes relacionadas
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL PASIVO
Capital social
Prima de emision
Reserva legal
Reserva facultativa
Resultados No asignados
Resultados del periodo
Reserva Revallo Bienes de Uso

Reserva de conversion de sociedades del exterior
Patrimonio atribuible a los propietarios de la

controladora

Participaciones no controladoras
PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO

30.09.2021

1.597.793.261
85.949.468
2.041.327.191
827.064.688
6.219.558.407
10.771.693.015

8.607.682.448
4.890.737
121.875.894
3.046.122.985
1.128.651.084
453.139
486.155.315
13.395.831.602
24.167.524.617

6.263.583.373
2.090.837.116
136.798.920
315.456.427
369.958
998.025.789
9.805.071.583

8.727.460.576
1.124.475.285
11.824.800
169.218.718
10.032.979.379
19.838.050.962
1.059.710.465
2.082.163.330
50.103.236
573.491.214
(105.191.370)
637.307.962
(52.013.909)

4.245.570.928
83.902.727
4.329.473.655
24.167.524.617

31.12.2020

701.933.071
37.083.928
3.846.871.339
568.971.830
2.201.845.179
7.356.705.347

73.626.861
5.706.493
144.512.490
2.759.717.660
898.536.184
158.377
499.532.707
4.381.790.772
11.738.496.119

3.232.727.419
981.213.295
136.000.374
401.242.074
1.153.321
110.102.973
4.862.439.456

1.325.260.341
588.948.639
48.024.275
193.634.239
2.155.867.494
7.018.306.950
1.059.710.465
2.082.163.330
40.573.882
446.749.622
(475.352.587)
665.944.490
739.119.150
70.958.962

4.629.867.314
90.321.855
4.720.189.169
11.738.496.119

31.12.2019

404.880.539
3.207.035
3.476.935.953
23.103.570
486.166.693
1.735.728.341
6.130.022.131

5.523.808
115.296.549
2.230.522.768
626.001.342
7.864.198
458.548.383
3.443.757.048
9.573.779.179

3.470.937.760
597.984
646.365.376
83.297.879
259.553.790
16.247.093
119.479.573
4.596.479.455

279.759.050
497.155.145
102.316.139
182.577.530
1.061.807.864
5.658.287.319
1.059.710.465
2.082.163.330
40.573.882
446.749.622
(692.464.815)
217.112.228
604.234.038
64.646.030

3.822.724.780
92.767.080
3.915.491.860
9.573.779.179



Estado de Resultados Consolidado
Tercer Trimestre, En AR$
Ventas netas de bienes y servicios

Costo de los bienes y servicios
vendidos

Resultado bruto
Gastos de comercializacion
Gastos de administracion

Resultado operativo ordinario
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33
Ley.19550

Resultado por combinacion de
negocios

Resultados financieros

Otros ingresos y egresos ‘
Resultado antes de Imp. a las
Ganancias

Impuesto a las ganancias
Resultado neto

Resultado neto del periodo atribuible a
Propietarios de la controladora
Participaciones no controladoras

Resultados financieros consolidados

30.09.2021

4.978.945.724

(4.160.162.786)

818.782.938
(404.020.825)
(185.429.392)

229.332.721

(224.289.838)
19.646.729

24.689.612
(94.062.337)
(69.372.725)

(77.581.610)
8.208.885

30.09.2020

2.036.916.140

(952.645.064)
1.084.271.076
(339.598.881)
(145.996.994)

598.675.201

(269.121.233)
8.694.259

338.248.227
(136.573.730)
201.674.497

202.853.846
(1.179.349)

30.09.2019

2.036.007.567

(911.269.620)
1.124.737.947
(358.849.805)
(156.228.048)

609.660.094

(2.063.578)

(3.368.912)
(543.812.307)
12.886.654

73.301.951
(17.839.171)
55.462.780

54.508.212
954.568

A en comparacion con:

30.09.2020 30.09.2019
144,4% 144,5%
336,7% 356,5%
-24,5% -27,2%

19,0% 12,6%
27% 18,7%
-61,7% -62,4%
-100,0%

-16,7% -58,8%
126,0% 52,5%
-92,7% -66,3%
-31,1% 427,3%
-134,4% -225,1%

A en comparacion

con:
(Tercer Trimestre, En AR$) 30.09.2021 30.09.2020 30.09.2019 | 30.09.2020 | 30.09.2019
Resultados financieros generados por activos 23.367.493 98.963.778 432.018.656 -76,4% -94,6%
- Resultados por tenencia y otros
resultados financieros (550.344) 15.625.253 163.736.350 -103,5% -100,3%
- Diferencia de cambio 23.917.837 83.338.525 268.282.306 -71,3% -91,1%
Resultados financieros generados por pasivos | (380.423.430) (423.515.868) (1.051.768.564) -10,2% -63,8%
- Intereses y comisiones por préstamos (183.328.336) (130.824.366) (62.176.104) 40,1% 194,9%
- Diferencia de cambio (197.095.094) (292.691.502) (989.592.460) -32,7% -80,1%
Resultado por la posicion monetaria neta 132.766.099 55.430.857 75.937.603 139,5% 74,8%
Resultados financieros netos (224.289.838) (269.121.233) (543.812.305) -16,7% -58,8%
Tipo de cambio AR$/U$S (*) 98,64 76,08 57,49 29,7% 71,6%
(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nacién, al cierre del Ultimo dia habil de cada

ejercicio.




Indicadores A en comparacion con:

En AR$ 30.09.2021 31.12.2020 31.12.2019 | 31.12.2020 31.12.2019
Liquidez (1) 1,10 1,51 1,33 -27,4% -17,6%
Solvencia (2 0,22 0,67 0,69 -67,6% -68,5%
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3) 1,55 1,88 0,61

Margen EBITDA Ajustado (4) 7% 33% 34% -79,6% -79,9%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a
Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales +
Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinacion con Laboratorios
Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios
+ Otros ingresos por recupero de gastos y la combinacion con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas
netas

El presente informe, los Estados Contables y toda informacidn relevante de Laboratorios Richmond
puede ser consultada en el sitio web de la Comisiéon Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez

Director Financiero

TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com.ar
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