

## Informe de Resultados 3T 2021

Buenos Aires, Argentina, 11 de noviembre de 2021

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del Tercer Trimestre del ejercicio económico Enero - Diciembre de 2021.

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 30-09-2021 y sobre la base de información consolidada con Compañía Inversora Latinoamericana S.A. (CILSA) y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S.

## Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de calidad con valor humano agregado; operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo. El año 2021 continúa en un contexto pandémico a raíz del efecto del COVID-19 a nivel global, y en este sentido, las variables económicas afectadas se encuentran en proceso de reactivación.

El balance consolidado de Laboratorios Richmond registró en el 3T un resultado neto negativo de AR\$ 69,4 millones (-1,4% s/ventas). Este resultado se vio afectado principalmente por la situación de pandemia comentada, produciendo un desplazamiento de ventas ya concertadas –tanto en el mercado público como el privado- que se materializarán en el último trimestre del año.

Las ventas netas del 3T alcanzaron AR\$ 4.979 millones, registrando una suba del 144,4% en comparación con el ejercicio económico de 2020. Las variaciones se deben principalmente al comienzo de las entregas de los componentes I y II de la vacuna Sputnik V al Ministerio de Salud de la Nación, en el marco del memorándum de entendimiento firmado el 25 de febrero de 2021 con Management Company of Russian Direct Investment Fund, quien representa a Gamaleya National Research Institute of Epidemiology and Microbiology. Durante el trimestre, las ventas de vacunas ascendieron a AR\$ 3.327 millones. Las ventas sin considerar vacunas ascendieron a AR\$1.652 millones.

Los gastos operativos tuvieron un leve incremento a nivel comparativo durante este período de análisis, aunque estas variaciones no han sido significativas.

Como consecuencia, el resultado operativo ordinario correspondiente al 3T del ejercicio económico 2021 fue positivo y ascendió a AR\$ 229 millones, lo que sumado a los trimestres anteriores asciende al 30/09/2021 a AR\$ 1.042 millones.

En línea con el resultado operativo ordinario, el margen del EBITDA ajustado representó el 7% sobre las ventas del mismo período. Este porcentaje, sensiblemente menor respecto a iguales períodos en ejercicios anteriores (33% en 2020 y 34% en 2019) se explica por la incidencia del volumen de ventas de la vacuna Sputnik V prácticamente sin rentabilidad operativa alguna. Esto ha sido parte de una decisión estratégica de la Empresa basada en las siguientes razones:

- 1) Privilegiar la salud de la sociedad –en estado de pandemia- por encima de cualquier rédito económico, lo que significó un esfuerzo extraordinario de toda la organización en su conjunto para lograr exitosamente la elaboración de vacunas para el COVID-19 en Argentina en un plazo muy corto de tiempo, y
- 2) La elaboración de vacunas con base en vectores adenovirales se enmarca dentro de la estrategia de producción local de medicamentos biotecnológicos ya definido por la empresa.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 224,3 millones, registrando una baja del 16,7% con respecto al ejercicio 2020, debido principalmente a la diferencia de cambio que disminuyó un 32,7% comparativamente debido a las fluctuaciones del tipo de cambio entre los trimestres comparados. Por su parte, los intereses y comisiones por préstamos del 3T 2021 ascienden a AR\$ 183,3 millones, un 40,1% por encima del 2020, originados en el aumento de los préstamos a largo plazo, los cuales están relacionados a la financiación de proyectos de inversión.

Por último, el resultado del período sigue siendo afectado comparativamente –y al igual que en trimestre anterior- por la aplicación del sistema de alícuotas por escalas introducido por la Ley N° 27.630, que ubicó la tasa aplicable de la Sociedad en un 35% en 2021, en comparación con el 30% y 25% aplicable hasta el 2020.

La empresa continúa abocada a los proyectos de inversión industrial, completando la integración de la estructura regional y favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en las terapias tradicionales como en la incorporación de productos biosimilares. Como principales hitos del período se mencionan las aprobaciones y lanzamientos de (1) el primer producto biosimilar de Laboratorios Richmond, ZUTRAB®, cuyo principio activo es el Bevacizumab, un anticuerpo monoclonal utilizado en Oncología; (2) el primer genérico en el país y en la región de Cladribina para el tratamiento de la esclerosis múltiple, EURIT®, un producto de alto nivel de desarrollo llevado a cabo en su totalidad por Laboratorios Richmond y (3) INTRART® (Tofacitinib), el primer producto del laboratorio indicado para el tratamiento de artritis reumatoidea, artritis psoriásica y colitis ulcerosa. Asimismo, se está cumpliendo con el calendario de lanzamientos previsto para las demás áreas terapéuticas, de acuerdo con el plan anual de la sociedad, lo cual sumado a las órdenes de compra aprobadas para el mercado público permiten tener un 4T de crecimiento.

Por otra parte, con fecha 12 de abril de 2021, el Directorio de la Sociedad aprobó la constitución del Fideicomiso Financiero "Proyecto V.I.D.A. (Proyecto e Inmunización para el Desarrollo Argentino)", cuyo objetivo será financiar la construcción y operación de la planta de biotecnología para producir localmente vacunas, entre otras, las establecidas contra el coronavirus SARS-CoV-2, también denominado COVID-19. El pasado 6 de agosto de 2021 Laboratorios Richmond concluyó exitosamente la colocación del fideicomiso para la construcción de la planta, por el máximo del monto establecido de USD 85 millones de dólares.

Como consecuencia de lo mencionado y considerando la opción de venta que poseen todos los titulares de certificados de participación, la sociedad ha registrado un pasivo financiero con contrapartida en un activo financiero relacionado al derecho de recibir dichos certificados. Durante este trimestre, se procedió a registrar los movimientos patrimoniales correspondientes, lo cual explica la variación del indicador solvencia que disminuyó a 0,22.

La estrategia de crecimiento y consolidación de Laboratorios Richmond en la región se basa en el continuo desarrollo y lanzamientos de nuevos productos, la expansión hacia nuevas tecnologías, y el aumento de la capacidad productiva, lo que conlleva a un incremento sostenido en las exportaciones que ya se viene verificando en los últimos ejercicios. El crecimiento logrado en un contexto de importantes desafíos para la economía argentina y las perspectivas futuras permitirá a la Sociedad seguir consolidándose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.

Adicionalmente el 10 de noviembre de 2021 FIX (afiliada de Fitch Ratings) en su Informe Integral publicó la suba de la calificación de largo plazo de Laboratorios Richmond desde BBB+(arg) a A(arg) ambas con Perspectiva Estable. Esta suba se fundamenta a partir de una expansión de sus márgenes, luego de las inversiones realizadas durante los últimos años en segmentos oncológicos y de infectología, así como en la finalización de la nueva planta de productos sólidos orales de alta potencia y el desarrollo de productos biosimilares. FIX también subió la calificación de acciones desde la categoría 2 a la categoría 1, basándose en una buena generación de fondos de la compañía y una alta liquidez en el mercado, tras observar la evolución de la presencia, rotación y participación de las acciones a lo largo del último año.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado			
En AR\$	30.09.2021	31.12.2020	31.12.2019
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.597.793.261	701.933.071	404.880.539
Otros activos Financieros	85.949.468	37.083.928	3.207.035
Créditos por ventas	2.041.327.191	3.846.871.339	3.476.935.953
Créditos por ventas con partes relacionadas	-	-	23.103.570
Otros créditos	827.064.688	568.971.830	486.166.693
Inventarios	6.219.558.407	2.201.845.179	1.735.728.341
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	10.771.693.015	7.356.705.347	6.130.022.131
ACTIVO NO CORRIENTE			
Otros Activos Financieros	8.607.682.448	73.626.861	-
Otros créditos	4.890.737	5.706.493	5.523.808
Activo por impuesto diferido	121.875.894	144.512.490	115.296.549
Propiedades, planta y equipo	3.046.122.985	2.759.717.660	2.230.522.768
Activos intangibles	1.128.651.084	898.536.184	626.001.342
Participaciones permanentes en sociedades	453.139	158.377	7.864.198
Llave de negocio	486.155.315	499.532.707	458.548.383
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	13.395.831.602	4.381.790.772	3.443.757.048
TOTAL ACTIVO	24.167.524.617	11.738.496.119	9.573.779.179
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales	6.263.583.373	3.232.727.419	3.470.937.760
Deudas comerciales con partes relacionadas	-	-	597.984
Préstamos	2.090.837.116	981.213.295	646.365.376
Remuneraciones y cargas sociales	136.798.920	136.000.374	83.297.879
Cargas fiscales	315.456.427	401.242.074	259.553.790
Anticipos de clientes	369.958	1.153.321	16.247.093
Otros pasivos	998.025.789	110.102.973	119.479.573
TOTAL PASIVO CORRIENTE	9.805.071.583	4.862.439.456	4.596.479.455
PASIVO NO CORRIENTE			
Préstamos	8.727.460.576	1.325.260.341	279.759.050
Pasivo por impuesto diferido	1.124.475.285	588.948.639	497.155.145
Otros pasivos	11.824.800	48.024.275	102.316.139
Otros pasivos con partes relacionadas	169.218.718	193.634.239	182.577.530
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	10.032.979.379	2.155.867.494	1.061.807.864
TOTAL PASIVO	19.838.050.962	7.018.306.950	5.658.287.319
Capital social	1.059.710.465	1.059.710.465	1.059.710.465
Prima de emisión	2.082.163.330	2.082.163.330	2.082.163.330
Reserva legal	50.103.236	40.573.882	40.573.882
Reserva facultativa	573.491.214	446.749.622	446.749.622
Resultados No asignados	-	(475.352.587)	(692.464.815)
Resultados del período	(105.191.370)	665.944.490	217.112.228
Reserva Revalúo Bienes de Uso	637.307.962	739.119.150	604.234.038
Reserva de conversión de sociedades del exterior  Patrimonio atribuible a los propietarios de la	(52.013.909)	70.958.962	64.646.030
controladora	4.245.570.928	4.629.867.314	3.822.724.780
Participaciones no controladoras	83.902.727	90.321.855	92.767.080
PATRIMONIO NETO	4.329.473.655	4.720.189.169	3.915.491.860
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	24.167.524.617	11.738.496.119	9.573.779.179

Estado de Resultados Consolidado		$\Delta$ en comparación con:			
(Tercer Trimestre, En AR\$)	30.09.2021	30.09.2020	30.09.2019	30.09.2020	30.09.2019
Ventas netas de bienes y servicios Costo de los bienes y servicios	4.978.945.724	2.036.916.140	2.036.007.567	144,4%	144,5%
vendidos	(4.160.162.786)	(952.645.064)	(911.269.620)	336,7%	356,5%
Resultado bruto	818.782.938	1.084.271.076	1.124.737.947	-24,5%	-27,2%
Gastos de comercialización	(404.020.825)	(339.598.881)	(358.849.805)	19,0%	12,6%
Gastos de administración	(185.429.392)	(145.996.994)	(156.228.048)	27%	18,7%
Resultado operativo ordinario Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33	229.332.721	598.675.201	609.660.094	-61,7%	-62,4%
Ley.19550 Resultado por combinación de	-	-	(2.063.578)		-100,0%
negocios	-	-	(3.368.912)		
Resultados financieros	(224.289.838)	(269.121.233)	(543.812.307)	-16,7%	-58,8%
Otros ingresos y egresos Resultado antes de Imp. a las	19.646.729	8.694.259	12.886.654	126,0%	52,5%
Ganancias	24.689.612	338.248.227	73.301.951	-92,7%	-66,3%
Impuesto a las ganancias	(94.062.337)	(136.573.730)	(17.839.171)	-31,1%	427,3%
Resultado neto	(69.372.725)	201.674.497	55.462.780	-134,4%	-225,1%
Resultado neto del período atribuible a					
Propietarios de la controladora	(77.581.610)	202.853.846	54.508.212		
Participaciones no controladoras	8.208.885	(1.179.349)	954.568		

Resultados financieros consolidados	Δ en comparació			•	
(Tercer Trimestre, En AR\$)	30.09.2021	30.09.2020	30.09.2019	30.09.2020	30.09.2019
Resultados financieros generados por activos - Resultados por tenencia y otros	23.367.493	98.963.778	432.018.656	-76,4%	-94,6%
resultados financieros	(550.344)	15.625.253	163.736.350	-103,5%	-100,3%
- Diferencia de cambio	23.917.837	83.338.525	268.282.306	-71,3%	-91,1%
Resultados financieros generados por pasivos	(380.423.430)	(423.515.868)	(1.051.768.564)	-10,2%	-63,8%
- Intereses y comisiones por préstamos	(183.328.336)	(130.824.366)	(62.176.104)	40,1%	194,9%
- Diferencia de cambio	(197.095.094)	(292.691.502)	(989.592.460)	-32,7%	-80,1%
Resultado por la posición monetaria neta	132.766.099	55.430.857	75.937.603	139,5%	74,8%
Resultados financieros netos	(224.289.838)	(269.121.233)	(543.812.305)	-16,7%	-58,8%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	98,64	76,08	57,49	29,7%	71,6%

<sup>(\*)</sup> Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada ejercicio.

Indicadores				Δ en comparación con:	
En AR\$	30.09.2021	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Liquidez (1)	1,10	1,51	1,33	-27,4%	-17,6%
Solvencia (2)	0,22	0,67	0,69	-67,6%	-68,5%
En AR\$	30.09.2021	30.09.2020	30.09.2019	30.09.2020	30.09.2019
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	1,55	1,88	0,61		
Margen EBITDA Ajustado (4)	7%	33%	34%	-79,6%	-79,9%

- (1) Activo Corriente / Pasivo Corriente
- (2) Patrimonio neto / Pasivo total
- (3) (Deuda financiera Efectivo y equivalentes de efectivo Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)
- (4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: <a href="https://www.cnv.gov.ar">www.cnv.gov.ar</a>

## **Contacto**

Rubén Jorge Alvarez Director Financiero TE: (54 11) 5555 1610 ralvarez@richmondlab.com.ar